8. *Quien ama al padre o a la madre más que a mí, no es digno de mí.* Así añade: *Más que a mí*. Ama, dice, a los padres, pero no más que a mí. Su esposa te grita: *Ordenad en mí*

membra Christi (1 Cor 12,27). Interrogo uos, o membra Christi: Quae uos peperit? Respondetis: Mater ecclesia. Quomodo non est mater ecclesia Christi quae parit membra Christi? Haec est domus in qua habitare elegit ille qui unam petiit (cf. Ps 26,4). Quomodo non contemnat coniungem uolens habitare in coniunx Christi? Quomodo non contemnat matrem uolens habitare in matre Christi? Quomodo non contemnat patrem uolens patrem habere patrem Christi? Non irascantur parentes. Multum enim eis defertur quibus solus Deus praefertur. Aut si nec Deum sibi uolunt praeferrere quid sibi uolunt, quid suadent? Audiamus eos. Puto quod non audeant dicere tibi: Praefer nos Deo. Non dicunt. Nemo hoc dicit [nec] insanus. Non dicit hoc filio suo nec ille qui dicit *in corde suo: Non est Deus* (Ps 13,1). Nullo igitur modo uel pater uel mater hoc dicere audebit ut praefertur Deo. Non dico ut praefertur, sed nec ut conferatur. Quid ergo dicunt? Deus tibi dixit. Quid mihi dixit Deus? *Honora patrem tuum et matrem tuam* (Ex 20,12; Eph 6,2). Agnosco, Deus mihi dixit. Tu non irasci quando eum solum tibi praepono qui hoc dixit. Amo, amo omnino, amo et te. Sed qui me docuit ut amem te, melior te est. Tu tantum noli me trahere contra illum et mecum ama illum qui me docuit ut amem te sed non plus quam illum.

8. *Qui diligit patrem aut matrem plus quam me non est me dignus* (Mt 10,37). Sed addidit: Plus me. Dilige, inquit, parentes, sed non plus

la caridad. Ama ordenadamente para que seas ordenado. Distribuye a las cosas sus pesos e importancia. Ama al padre y a la madre, aunque tienes algo que has de amar más que al padre y a la madre. Si los amas más, serás condenado, y si no los amas serás condenado. Ofrezcamos el honor a los padres, pero prefiramos a nuestro Creador, al que amamos más en el temor, amor, obediencia, honor, fe y deseo. *Quien ama al padre o a la madre más que a mí, no es digno de mí.* Retírense, pues, un poco del medio los padres, no humillados, sino ordenadamente honrados.

9. Alguien tiene esposa; alguien tiene hijos. Y le gritan: «¡Amanos!» Responde: «Os amo». Di a la esposa: «Si no te amase, no me hubiese casado contigo». Di a los hijos: «Si no os amase, no os hubiera engendrado y educado». Pero ¿qué es lo que queréis? ¿Queréis desviar a un mártir que marcha hacia Cristo y no para abandonaros, y envidiáis la corona de ese a quien amáis? Corresponde. El os ama, amadle vosotros también a él. ¿Por qué habéis de odiarle cuando os ama? Mira, si niega a Cristo, es condenado. Ved lo que hicisteis. ¿Quisierais que un juez terreno condenase a ese a quien amáis? Si lo quisierais, no le amáis. Y como le amáis, no queréis que sea condenado por el juez terreno. Si negare a Cristo, no es condenado en la tierra, pero es condenado por aquel que hizo el cielo y la tierra. ¿Por qué no teméis que ese a quien amáis sea condenado por un juez superior? El juez terreno se ensaña hasta la muerte; se ensaña hasta la muerte; ¡pero el juez superior va

me. Clamat tibi [46] sponsa eius: *Ordinate in me caritatem* (Cant 2,4). Ama ordinate, ut sis ordinatus. Sua rebus et pondera et momenta distribue. Ama patrem et matrem, sed habes quod plus ames quam patrem et matrem. Si illos plus amaueris, damnaberis, et si illos non amaueris, damnaberis. Deferamus honorem parentibus, sed eis creatorem nostrum quem plus diligimus praeferamus et timendo et amando et obtemperando et honorando et credendo et desiderando. *Qui diligit patrem aut matrem plus quam me non est me dignus.* Paululum ergo de medio parentes non spreti sed ordinate honorati discedant.

9. Uxor est cuiquam; filii sunt cuiquam. Clamant: Ama nos. Responde: Amo. Dic uxori: Si non amarem, non ducerem. Dic filiis: Si non amarem, non generarem, non educarem. Sed quid est quod uultis? Pergentem martyrem ad Christum, non ut uos deserat, reuocare uultis, et ei quem diligitis coronam inuidetis? Reddite uicem. Amat uos, amate eum et uos. Quare ille amat et uos odistis? Ecce negat Christum, damnatur. Videte quid fecistis. Velletis a iudice terreno damnari eum quem diligitis? Si uelletis, certe non diligitis. Sed quia diligitis eum, magis a terreno iudice damnari non uultis. Si enim negauerit Christum, non damnatur in terra, sed damnatur ab eo qui fecit caelum et terram. Quare non eum quem diligitis damnari a maiori iudice formidatis? Terrenus iudex usque ad mortem saeuit. Saeuit iste usque ad mortem; post ille et ultra mortem.

más allá de la muerte! ¿Qué es lo que hacéis cuando causáis la ruina de aquel a quien amáis? ¿De qué apartáis a ese a quien amáis? Irá a la gehena y no tendrá corona. ¡Y eso es amar! Pero los que no queréis que padezca estas cosas por Cristo no tenéis fe. Si la tuvierais, no le apartaríais de la pasión, sino que querríais padecer con él.

10. Es fácil satisfacer a los hijos. Mas urge la esposa: No me abandones, dice. Te irás y quedaré viuda. Dios nos unió, no nos separe el hombre. Responde a tales voces. Que ellas no te quiebren, que no te corrompan: son injustas, hay que discutir las. Te cita el Evangelio: *Lo que Dios unió, no lo separe el hombre.* Pero eso no debe asustarte, de modo que te separes de Dios al querer unirse a tu esposa. Si has de temer la separación de tu esposa, ¿cuánto más la del Creador? *Dios unió, el hombre no separe.* Pero ni siquiera de la esposa te separarás, cuando por el nombre de Cristo la precedas en busca de la corona. Eres el abogado de esta viuda que dejas, pues ni has dejado a la que en bien de ella misma has abandonado. Si no se tratase de padecer por Cristo y, tal como son las cosas humanas, hubieses muerto, ¿se llamaría separación? Muere primero el marido, y ¿no hay separación? Mala mujer, eso no es mirar por ti, sino envidiar al marido. Pero ¿has de quedarte viuda? Más feliz serás si permaneces viuda. ¿O estás preocupada, no sea que te encapriches con segundas nupcias? Lícitas son las segundas nupcias, pero quizá te sientes segura en ese punto. Te ruborizas de casarte siendo esposa de un mártir.

Quid ergo agitis quod malum infertis ei quem diligitis? A quo reuocatis eum quem diligitis? Ut habeat gehennam et non habeat coronam. Hoc est amare! Sed qui eum non uultis pro Christo pati ista non creditis. Si enim crederetis, non illum a passione reuocaretis, sed uos pati cum illo uelletis.

10. De filiis facile est. Plus urget uxor: Noli me, inquit, dimittere. Discedes et uidua remanebo. Deus nos coniunxit, homo non separet. Responde talibus uocibus. Non te frangant, non te corrumpan. Iniustae sunt, discutiendae sunt. Non quia de euangelio tibi dixit: *Quod Deus coniunxit, homo non separet* (Mt 19,6), debes ista formidare, ut a Deo separeris dum uis uxori coniungi. Separatio si timenda est ab uxore, quanto magis a creatore? *Deus coniunxit, homo non separet.* Sed nec ab uxore separaberis quando pro Christi nomine ad coronam praecedis. Aducatum te sibi habet uidua quam deseris, quia nec deseruisti quam propter ea dimisisti. Sed si praeter passionem pro Christo ut humana sunt mortuus esses, numquid separatio diceretur? Moritur prior maritus et non fit separatio? Mulier mala, hoc non est tibi prouidere, sed marito inuidere. Sed uidua remanebis? Beator si uidua permanebis. Sed sollicita es ne illecebretrur secundis nuptiis? Lícitae sunt quidem secundae nuptiae, sed forte etiam hinc tuta eris. Erubescis nubere, coniunx martyr.

11. Nadie ame, pues, al padre, madre, hijos, esposa, más que a Cristo. Esas mismas cosas que se aman rectamente, que se aman piadosamente, en las que se peca si no son amadas, nadie las ame más que a Cristo, nadie las ame como a Cristo. Si ama así, se dirá que ama según el modo de amor, no según la intensidad. ¿Qué significa según el modo del amor, no según la intensidad? Significa: no carnalmente, sino espiritualmente. No ames así, esto es, con la misma intensidad e igualdad. Porque es pecado no sólo el amar a alguien más que a Cristo, sino también no amar a Cristo más que a cualquier otro. No amo más a nadie, dice él; no pecas, pero tengo que oír la segunda parte. ¿Cuánto amas? Respondes: tanto como amo a los padres, a la esposa, a los hijos, otro tanto amo a Cristo. Todavía pecas. Si pecarías prefiriendo, pecas comparando. ¿Te parece recto el amar a Cristo tanto cuanto al padre, a la madre, a la esposa? ¿Es para ti recto el igualar a la criatura con el Creador? ¿Es recto? ¿Dónde queda aquel clamor: *Ordenad en mí el amor*? No han muerto por tí ni tu padre, ni tu madre, ni tus hijos. Si te sobreviene un accidente, quieren que vivas, pero quieren más sobrevivirte. Si tuviéramos que decir al padre: has de morir tú o tu hijo, ¿piensas que hallaremos alguno que diga: «Yo, antes que mi hijo?» ¿Hallaremos tal padre, tal anciano, que no elija más bien una vida que acabará pronto, que el darla por el hijo? Le restan pocos días a un anciano, viejo decrepito, cansado, encorvado, y no quiere dar esos pocos días por

[47] 11. Nemo ergo diligat plus quam Christum patrem, matrem, filios, uxorem. Ea ipsa quae recte diliguntur, quae pie diliguntur, in quibus peccatum est si non diligantur, nemo diligat plus quam Christum, nemo diligat sicut Christum. Si diligit sic, secundum modum dilectionis, non secundum mensuram dicatur. Quid est secundum modum dilectionis, non secundum mensuram diligas sic? Hoc est non carnaliter, sed spiritaliter. Sed non diligas sic, hoc est tantum et aequaliter. Non solum enim peccatum est diligere aliquem plus quam Christum, sed peccatum est non plus quam aliquem diligere Christum. Non, inquit, plus diligo. Ecce non peccas. Sed aliud audiam. Quantum diligis? Respondes: Tantum diligo quantum parentes, quantum coniungem, quantum filios, tantum Christum. Adhuc peccas. Qui peccares praefereendo, peccas conferendo. Rectum tibi uidetur ut tantum a te diligatur Christus quantum pater, mater, uxor? Tibi rectum est ut aequas creaturam creatori? Rectum est? Ubi est quod clamat: *Ordinate in me caritatem*? (Cant 2,4). Non est pro te mortuus pater tuus, non mater tua, non filii tui. Si tibi periculum incurrat, uolunt te uiuere, sed plus tibi superuiuere. Si contingat ut dicatur patri: Aut morieris, aut filius tuus, putas inuenitur quisquam qui dicat: Ego potius quam filius meus? Putamusne talis pater, talis senex qui non potius eligat uitam etiam cito finiendam quam pro filio impendendam? Pauci dies illi restant homini seni, homini decrepito, homini lasso, homini incuruo, et eosdem paucos dies non facile uult erogare

los muchos de su hijo. Bajo la pesadumbre de la senectud está cerca de la sepultura, y por el deseo de la luz elige verse solo antes que muerto. ¿Y cuál será esa luz tras el funeral del hijo? ¡Cuán molesta, cuán luctuosa, cuán amarga! Y, sin embargo, es amada la luz y es sepultado el hijo.

12. Cristo te amó antes de que existieras, te creó; antes de crear el mundo te predestinó; después de creado te nutrió por medio del padre y la madre. Porque lo que te dan los padres no es de lo suyo. Te amó, te creó, te nutrió, se entregó a sí mismo por ti, oyó los insultos por ti, aceptó las heridas por ti, te redimió con su sangre. ¿No tiembles? y dices: ¿Qué devolveré al Señor por todo lo que me dio? ¿Y qué devolverás al Señor por todo lo que te dio? Escucha qué te dice: *Quién ama a su padre o madre más que a mí, no es digno de mí*. Oye al que habla, teme al que intima, ama al que promete. ¿Qué devolviste al Señor por todo lo que te dio? Supón que ya lo devolviste. ¿Y qué devolviste? ¿Le diste la salud, como te la dio él? ¿Le introdujiste en la vida eterna, como él a ti? ¿Le creaste, como él a ti? ¿Le hiciste Señor, como él te hizo hombre? ¿Qué le devolviste sino cosas que revierten a ti? Si piensas verdad, no le diste, sino que a ti te proveíste. Y ni siquiera eso lo tenías de ti mismo *Pues ¿qué tienes que no lo hayas recibido*? ¿Por qué no encuentras qué dar al Señor? Devuélvele a ti mismo, devuélvele lo que hizo. Devuélvele a ti mismo, no tus cosas, criatura suya, no la iniquidad tuya.

pro filii sui pluribus diebus. Iam pondere senectutis uicinus est sepulturae, desiderio lucis eligit orbari quam mori. Qualis lux erit post filii funus? Quam insuauis, quam luctuosa, quam amara? Tamen lux amatur, filius sepelitur.

12. Christus dilexit te antequam esses; creauit te; ante constitutionem mundi praedestinauit te; iam creatum per patrem et matrem nutriuit te. Non enim parentes qui tibi tradunt de suo fecerunt. Dilexit te, creauit te, nutriuit te, tradidit semetipsum pro te, opprobria adiuuit pro te, uulnera suscepit pro te, sanguine suo redemit te. Non expauescis et non dicis: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi*? (Ps 115, 12). Quid retribuas Domino pro omnibus quae retribuit tibi? Audi eum dicentem: *Qui dilexit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* (Mt 10,37). Audi dicentem, time terrentem, ama promittentem. Quid retribuisti Domino pro omnibus quae retribuit tibi? Ecce iam retribuisti. Quid retribuisti? Saluum eum fecisti quemadmodum te ipse? In aeternam uitam introduxisti sicut te ipse? Creasti sicut te ipse? Tu eum dominum fecisti sicut te ipse hominem fecit? Quid retribuisti nisi quod ad te rediret? Si uerum cogites, non illi retribuisti, sed tibi praestitisti. Nec tamen et hoc a te ipso habuisti. *Quid enim habes quod non accepisti*? (1 Cor 4,7). Quare non inuenis quid retribuas Domino? Te illi retribue, quod fecit [48] illi redde. Redde te, non tua. Creaturam suam, non iniquitatem tuam.

13. Así aleccionado, así instruido, así educado por la ley de Dios, pídele esa sola cosa, reclámasele. Nada fallará, *no privaré de bienes a los que caminan en la inocencia*. Pero no es inocente quien es para sí mismo nocivo. ¿Cómo esperas ser compasivo con otro, si quizá no aprendiste a serlo contigo mismo? *Compadécete de tu alma, agradando a Dios*. Quieres que Dios te agrade a ti y no quieres agradar tú a Dios, pues eres tal que Dios no puede agradarte. ¡Pues sólo te agradecerá si favoreces tus iniquidades! *Pensaste, dice, una iniquidad: que soy semejante a ti. Compadécete de tu alma, agradando a Dios*. No es bueno que, siendo tú perverso, te agrade Dios. Corrígete. No pretendas doblegar a Dios. Agrada a Dios y Dios te agradecerá a ti. Sé recto tú, no sea que quieras la perversidad, no sólo para ti, sino también para Dios. Yaces ocioso, y compones un Dios según tus apetencias. Dices: ¡Si Dios hiciera esto! ¡Oh, si lo hiciera! No hará sino el bien. Pero a los malos desagrada Dios. *Cuán bueno es el Dios de Israel para los rectos de corazón*. Pidamos, pues, a Dios, hermanos, la cosa única. Cuando lo digo a vosotros, me incluyo a mí. Pidamos todos la cosa única. Que todos lo oigamos de cada uno. Pidamos al Señor la sola cosa, ésta reclamemos: habitar en la casa del Señor todos los días de nuestra vida. Todos esos días son un día eterno. Cuando oyes *por todos los días de mi vida*, no temas que tales días se acaben. Esos días nunca terminan en realidad, ya que ni siquiera mientras duran apetecemos el día humano. No queda con nosotros un solo día; ni un solo día queda con nosotros, todos huyen. Antes de

13. Sic imbutus, sic instructus, sic eruditus ex lege Dei, unam pete a Domino, hanc require (cf. Ps 26,4). Nihil deerit (cf. Ps 22,1), *non priuabit bonis eos qui ambulant in innocentia* (Ps 83,13). Non est autem innocens qui in se est nocens. Quid expectas alterius misereri, qui tibi forte nondum didicisti? *Miserere animae tuae placens Deo* (Ecclí 30,24). Vis ut placeat tibi Deus, tu non uis placere Deo. Talis es autem cui Deus placere non possit. Tunc enim tibi placebit si tuis iniquitatibus fauebit! *Suspiciatus es*, inquit, *iniquitatem, quod ero similis tui* (Ps 49,21). *Miserere animae tuae placens Deo* (Ecclí 30,24). Non est bonum ut quando peruersus es placeat tibi Deus. Te corrige. Noli Deum uelle curuare. Place Deo et placebit tibi Deus. Esto rectus, ne [non] solum te sed et Deum quaeas peruersum. Sedes enim otiosus et componis Deum secundum cupiditates tuas. Si hoc, inquit, faceret Deus! O si illud faceret! Non faciet nisi bonum. Sed malis displicet Deus. *Quam bonus Israel rectis corde* (Ps 72,1). Unam ergo petamus a Domino, fratres. Quando uobis dico, et mihi dico. Omnes hanc unam petamus. Hoc ab uno omnes audiamus. Unam petamus a Domino, hanc requiramus inhabitare in domo Domini per omnes dies uitae nostrae (cf. Ps 26,4). Omnes ipsi dies unus aeternus est dies. Quando audis: *per omnes dies uitae meae*, noli timere ne isti dies finiantur. Isti dies reuera [non] finiuntur quia nec cum sunt concupiscimus humanum diem. Non ad nos stat nec unus dies, nec unus

venir, se va. Cuando nos detenemos a hablar de este día, ya huyó. No retenemos ni la hora en que estamos. También ella huye, viene otra que tampoco se detendrá, sino que huirá también. ¿Qué amas? Agarra lo que amas, retén lo que amas, mantén lo que amas. Ni permanece ni deja permanecer. *Toda carne es heno, y toda nobleza del hombre es como flor del heno. Se marchitó el heno, cayó la flor*. Todas esas cosas huyen. ¿Quieres permanecer? *Pero la palabra del Señor permanece para siempre*. Mantente, pues, en esa su Palabra que permanece para siempre y escúchala, y con ella permanecerás para siempre.

SERMON 66

Tema: Testimonio recíproco de Juan y Jesús (Mt 11,2-11).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. La lectura del santo Evangelio nos planteó el problema de Juan Bautista. Ayúdeme el Señor a que os lo resuelva como él me lo resuelve a mí. Juan es loado por el testimonio de Cristo, como oísteis; y hasta tal punto que entre los nacidos de mujer nadie es mayor. Pero mayor que él era quien nació de la Virgen. ¿Cuánto mayor? Diga el pregonero cuánto dista él del juez,

dies ad nos stat, fugiunt omnes. Antequam uenit, abscedit. De hoc ergo die ex quo loquimur quantum iam fugit. Nec horam in qua sumus teneamus. Fugit et ipsa, uenit et alia, nec ipsa statura sed fugitura. Quid amas? Comprehende quod amas, tene quod amas, habe quod amas. Nec stat nec stare permittit. *Omnis caro foenum et omnis claritas hominis ut flos foeni. Foenum aruit, flos decidit*. Omnia haec fugiunt. Stare uis? *Verbum autem Domini manet in aeternum* (1 Petr 1,24-25). Ergo in Verbo eius quod manet in aeternum sta et audi eum et cum illo manebis in aeternum.

SERMO LXVI [PL 38,430]

DE VERBIS EVANGELII MATTHAEI (11,2-11): «CUM AUDISSET IOANNES IN VINCULIS OPERA CHRISTI, MITTENS DUOS DE DISCIPULIS SUIS, AIT ILLI: TU ES QUI VENTURUS ES, AN ALIUM EXPECTAMUS?», ETC.

1. *Ioannis de Christo testimonium*.—Lectio sancti Evangelii quaestionem nobis proposuit de Ioanne Baptista. Adiuuet nos Dominus ut solvamus eam vo[431]bis, quomodo eam solvit nobis. Ioannes Christi testimonio laudatus est, ut audistis; et sic laudatus, ut in natis mulierum non

cuyo pregonero es. Porque Juan se adelantó a Cristo en el nacimiento y en la predicación; pero se adelantó obedeciendo, no anteponiéndose. Porque el tribunal entero¹ camina delante del juez, pero los que van delante son posteriores a él. ¿Y qué testimonio dio Juan de Cristo? Dijo que no era digno de desatar la correa de su calzado. ¿Más todavía? *De su plenitud*, añadió, *recibimos*. Confesó ser una candela encendida en él, y por eso recurrió a sus pies, para no apagarse con el viento de la soberbia si subía a lo alto. Era tan grande que podía ser creído Cristo. Y si no hubiese sido su propio testimonio de que no era Cristo, hubiese quedado el error y se hubiese creído que lo era. ¿Hasta qué punto era humilde? El pueblo le ofrecía el honor, y él lo rechazaba. Esperaban los hombres, al creerle tan grande, y él se humillaba. No quería crecer con palabras de hombres, porque había comprendido la Palabra de Dios.

2. Eso dijo Juan de Cristo. ¿Y qué dijo Cristo de Juan? Acabamos de oírlo: *Comenzó a decir a las turbas acerca de Juan: ¿Qué salisteis a ver al desierto? ¿Una caña movida por el viento?* No por cierto: Juan no giraba según todo viento de doctrina. *Pero ¿qué salisteis a ver? ¿Un hombre vestido de holandas?* No, Juan lleva un vestido áspero: tenía un vestido de pelos de camello, no de plumas. *Pero ¿qué salisteis a ver? ¿un profeta?* *Eso es, y más que un profeta.* ¿Por qué más

surrexisset maior. Sed maior illo erat natus ex Virgine. Quantum maior? Ipse praeco dicat, quantum intersit inter se et iudicem suum, cuius praeco est. Antecessit enim Christum Ioannes, et nascendo, et praedicando: sed antecessit obsequendo, non se praefendo. Nam et Officium totum ante iudicem ambulat; et qui ambulat priores, ipsi sunt posteriores. Quantum ergo testimonium perhibuit Ioannes Christo? Ita ut diceret non se dignum esse, qui solveret corrigiam calceamenti eius. Adhuc quid? Nos, inquit, *de plenitudine eius accepimus* (Io 1,27.16). Lucernam se confessus est de illo accensam, et ideo ad pedes eius confugit, ne ad alta petens vento superbiae extingueretur. Tam quippe magnus erat, ut Christus putaretur: et si non ipse testis suus esset quia non erat ipse, remaneret error, et putaretur ipse. Qualis humilis? Deferebatur illi honor a populo, et ipse respuebat. Errabant homines in eius magnitudine, et ipse se humiliabat. Nolebat crescere hominum verbis, quia comprehenderat Dei Verbum.

2. *Christi testimonium de Ioanne.*—Ergo hoc Ioannes de Christo: Christus de Ioanne quid? Modo audivimus: *Coepit dicere ad turbas de Ioanne: Quid existis in desertum videre? arundinem vento moveri?* Uti que non; quia Ioannes non circumflabatur omni vento doctrinae. *Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum?* Non; quia Ioannes aspera erat veste vestitus: habebat enim vestem de pilis camelorum, non de plumis. *Sed quid existis videre? prophetam?* *Ita: et maior quam*

¹ El *officium* se refiere a todo el cortejo o todos los oficiales menores. Agustín hace alusión a la praxis judiciaria.

que un profeta? Porque los profetas anunciaron al Señor, a quien deseaban ver y no vieron, y a éste se concedió lo que ellos codiciaron. Juan vio al Señor; lo vio. Tendió el índice hacia él y dijo: *He abí el cordero de Dios, he abí quien quita los pecados del mundo*. Helo ahí. Ya había venido y no lo reconocían; por eso se engañaban con el mismo Juan. Y ahí está aquel a quien desearon ver los patriarcas, a quien anunciaron los profetas, a quien anticipó la Ley. *He abí el cordero de Dios, he abí quien quita los pecados del mundo*. Y él dio excelente testimonio del Señor y el Señor de él, al decir: *Entre los nacidos de mujer, nadie fue mayor que Juan Bautista: pero el menor en el reino de los cielos es mayor que él*; menor por el tiempo, mayor por la majestad. Al decir eso, se refería a sí mismo. Muy grande ha de ser Juan entre los hombres, cuando sólo Cristo es mayor que él entre ellos. También puede distinguirse y resolverse el problema de este modo: *Entre los nacidos de mujer, nadie fue mayor que Juan Bautista; pero el menor en el reino de los cielos es mayor que él*. Es solución diferente de la que antes dije. *Quien es menor en el reino de los cielos es mayor que él*. Llama reino de los cielos al lugar en que están los ángeles; el que es menor entre los ángeles es mayor que Juan. Recomendó ese reino que hemos de desear; presentó la ciudad cuyos ciudadanos debemos desear ser. ¿Qué ciudadanos hay allí? ¡Grandes ciudadanos! El menor de ellos es mayor que Juan. ¿Qué Juan? Al que no igualó ninguno entre los nacidos de mujer.

propheta (Mt 11,7-9). Quare maior quam propheta? Venturum Dominum praenuntiaverunt, quem videre desideraverunt: et non viderunt: huic autem praestitum est quod illi quaesierunt. Vidit Dominum Ioannes, vidit; digitum in eum intendit, et ait, *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Io 1,29): ecce est. Iam venerat, et non agnoscebatur: et ideo et in ipso Ioanne errabatur. Ecce est hic quem desideraverunt videre Patriarchae, quem praenuntiaverunt Prophetae, quem praesignavit Lex. *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Et ille bonum testimonium perhibuit Domino, et Dominus illi: *In natis mulierum, inquit Dominus, nemo surrexit maior Ioanne Baptista: qui autem minor est in regno caelorum, maior est illo* (Mt 11,11); minor tempore, maior maiestate. Se ipsum volens intellegi hoc dixit. Valde inter homines Ioannes est magnus, quo solus inter homines maior est Christus. Potest et sic distingui et solvi: *In natis mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista: qui autem minor est in regno caelorum, maior est illo*. Non sic quomodo paulo ante dixi. *Qui autem minor est in regno caelorum, maior est: regnum caelorum dixit, ubi Angeli sunt; qui ergo inter Angelos minor est, Ioanne maior est*. Commendavit regnum quod desideremus: proposuit civitatem, [432] cuius cives esse cupiamus. Quales ibi cives? quam magni cives! Quisquis ibi minor est, Ioanne maior est. Quo Ioanne? Quo nemo maior surrexit in natis mulierum,